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Lénda: Mbi raportet e monitorimit pér periudhén janar - prill 2018

MINISTRISE SE FINANCAVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
DREJTORISE SE ANALIZAVE DHE POLITIKAVE BUXHETORE

Blv. “Déshmorét e Kombit™, nr. 3, Tirané

Institucioni i Komisioneréve Publiké &shté ngritur dhe funksionon né bazé t& nenit
179/b dhe aneksit t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé dhe ligjit nr. 84/2016, “Pér
rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqip&risé”, si
organ i sistemit t& rivler&simit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve, me qéllim
garantimin dhe funksionimin e shtetit t& sé drejtés dhe pavarésis¢ né sistemin e
drejtésisé, si edhe rikthimin e besimit t& publikut tek institucionet e kétij sistemi.

Sipas pércaktimeve né ligjin nr. 84/2016, neni 19, institucionet e rivler&simit kalimtar t&
gjyqtaréve dhe prokuroréve zbatojn& né ményré t& pavarur buxhetin e tyre t& miratuar
nga Kuvendi.

Né kuadér té pavarésisé né menaxhimin e buxhetit, por edhe né respekt t€ transparencés
s& pérdorimit t& fondeve buxhetore, bazuar né ligjin nr. 109/2017, “Pér buxhetin e vitit
2018”, udhézimin e Ministrit t&¢ Financave nr. 2, daté 6.2.2012, “Pér procedurat
standarde t& zbatimit t& buxhetit”, udh&zimin e Ministrit t& Financave nr. 22, daté
17.11.2016, “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit né Njésité e
Qeverisjes Qendrore” si dhe udhézimin plotésues t& Ministrit t&€ Financave dhe
Ekonomisé nr. 2, daté 19.1.2018, “Pér zbatimin e buxhetit pér vitin 2018”, n& vijim ju
paragesim njé analiz& t& pérdorimit t& fondeve buxhetore pér 4-mujorin e paré t& vitit
2018, pér Institucionin e Komisioneréve Publiké.

Lidhur me metodologjiné e raportimit t& pércaktuar né udh&zim, déshirojmé t&
shpjegojmé se kjo metodologji nuk &shté zbatuar né buxhetin e institucionit ton& pér
vitin 2018, meqénése viti korrent &shté viti i paré i fillimit t& aktivitetit t& plot& vjetor t&
tij dhe parashikimi i kétij buxheti nuk &shté béré né bazé produkti. N& kéto kushte e
kemi t& pamundur t& kryejmé njé analizé mbi kété baze.
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Pér efekt analize dhe monitorimi, né két& moment q& jemi, kemi pércaktuar
veprimtaring vjetore t& institucionit si produkti kryesor dhe kemi analizuar realizimin
pér 4-mujorin e paré t& vitit 2018, pér shpenzimet korrente pér két€ produkt t&
pérgjithshém. Gjithashtu kemi identifikuar disa produkte q& do t& realizohen me
buxhetin né shpenzimet kapitale.

N& mungesé t& eksperiencave t& méparshme, gjykojmé se né pérfundim t€ vitit 2018 do
t& mund t&é kemi njé vler&sim t€ ploté mbi ecuring dhe trendin e numrit t€ ¢éshtjeve q&
do t& shqyrtohen, me géllim pércaktimin e tyre si produktin kryesor t&€ ofruar. Gjithsesi,
finalizimi me sukses i procesit t& rivlerésimit t& gjyqtaréve dhe prokuroréve n&
Republikén e Shqipérisé do t& jeté produkti themelor, i prekshém e i matsh&ém, né
pérfundim t& kétij procesi.

Né tabelén né vijim ju paragesim né ményré t& pérmbledhur t& dhéna mbi buxhetin e
miratuar dhe realizimin sipas artikujve.

000/leké
Artikulli Emértimi Buxheti vjetor Buxheti vjetor Realizimi
Plani Plani Fakti
4-mujor/progresiv | 4-mujor/progresiv
600+601 | Paga dhe sigurime 54,200 20,000 5,729
602 Shpenzime pér mallra 4,000 1,600 265
dhe shérbime
231 Shpenzime kapitale 9,000 9,000 0
TOTALI 67,200 30,600 5,994

N& ményré analitike, performanca e objektivave dhe e realizimit t& shpenzimeve pér 4-
mujorin e paré t& vitit 2018, pér Institucionin e Komisioneréve Publiké paragitet né
vijim.

Aneksi nr. 1 - Raporti i shpenzimeve sipas programeve, pér periudhén janar-prill
2018, éshté si mé poshté:

Buxheti i miratuar me ligj pér vitin 2018, i cili pérfshin shpenzimet operative dhe
shpenzimet kapitale, pér programin buxhetor 03360 &shté: 67,200 mijé lek& dhe buxheti
i planifikuar pér 4-mujorin e par& 2018 &sht&: 30,600 mijé leké. Realizimi i
shpenzimeve pér kété periudhé &shté: 5,994 mijé leké.

Aneksi nr. 2 - Raporti i shpenzimeve té programeve, sipas artikujve pér 4-mujorin
e paré 2018

Fondi vjetor i miratuar &hté: 67,200 mijé leké, i ndaré né 58,200 mijé lek& pér
shpenzime korrente dhe 9,000 mijé lek& pér shpenzime kapitale. Sipas artikujve, analiza
paragitet n€ vijim.

1. Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”. Buxheti vjetor i miratuar &shté
54,200 mijé leké. Pér 4 -mujorin e paré, plani pér kété artikull &shté: 20,000 mijé
lek& dhe realizimi faktik i shpenzimeve &shté: 5,729 mijé lek&. Gjaté kétij 4-mujori,
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nuk &shté pérdorur i ploté fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore sipas detajimit
né fillim t& vitit, pér shkak t& mosplotésimit t& strukturave organike. Numri i
punonjésve i miratuar me ligj pér vitin 2018 (26 veta), nuk &shté plotésuar né t&
gjithé strukturat pérbérése té tij. Gjaté késaj periudhe ka patur mungesa mesatarisht
me 15 punonjés (numri faktik 11). Déshirojmé t& sjellim né vémendjen tuaj se
plotésimi i strukturave organike t& miratuara nuk &shté realizuar gjaté késaj
periudhe pér shkak té koh&s s& nevojshme ligjore t& procedurave t& rekrutimit t&
stafit.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera”. Buxheti i miratuar
né kété artikull pér vitin 2018 &shté: 4,000 mijé leké& dhe pér 4-mujorin e paré &shte:
1,600 mijé leké. Realizimi ésht& 265 mijé leké.

Né dokumentin e projektbuxhetit pér periudhén 2019-2021, ju kemi parashtruar
situatén e pamjaftueshmérisé s&é fondeve n& shpenzime operative pér vitin 2018 né
funksion t& aktivitetit t& tij vjetor. Gjaté 4-mujorit t& paré t€ vitit 2018, ky
institucion ka ushtruar aktivitetin prané zyrave t&¢ Komisionit t&€ Pavarur t&
Kualifikimit dhe &shté asistuar prej tij me furnizimin e t€ gjith& bazés materiale t&
nevojshme. Né kéto kushte, pér 4-mujorin e paré t& vitit nuk &sht& kryer asnjé
shpenzim nga fondet buxhetore t& miratuara né shpenzime operative. Edhe n& kété
situaté, buxheti né dispozicion prej 4,000 mijé lek&, nuk mbulon t€ plota nevojat pér
pjesén e mbetur t& vitit, maj-dhjetor 2018. Duhet marré& né konsideraté edhe fakti q&
institucioni nuk ka asnjé bazé materiale t& trashéguar nga viti i méparshém.

Pérveg késaj, Institucioni i Komisioneréve Publiké, né fillim t& muajit gershor,
gshté akomoduar né katin e dyté t& ish-godinés s& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, e
cila &shté rikonstruktuar nga Ministria e Drejtésisé. Ky fakt nuk ka gené i
parashikuar né buxhetin pér vitin 2018, duke gené se n& koh&n e pérgatitjes s& tij
institucionet kané gen& né negociata pér pércaktimin e ambienteve ku do t&
ushtronte aktivitetin Institucioni i Komisioneréve Publik&. Tashmg, situata &shté e
qarté, institucioni &shté akomoduar né ambientet e reja t& rikonstruktuara per kété
géllim dhe vazhdon plotesnml i strukturave organike. Pér pasojé jan€ shtuar
shpenzu'nct pér energji elektrike, ujé, shpenzime funksionimi dhe mirémbajtje t&
godinés, si dhe shpenzime e materiale té pérgjithshme zyre, & cilat nuk kan€ qené
t€ parashikuara né buxhetin e vitit 2018.

Pér kété arsye, né mbéshtetje t& kérkesés s& institucionit tong, &shté alokuar né
muajin maj 2018 njé fond shtesé prej 2,500 mijé leké pér shpenzimet operative.

Gjithashtu, mungesa e stafit t& nevojshém administrativ ka shkaktuar vonesa né
prokurime né mallra e shérbime, situaté e cila &shté¢ pérmirésuar gjaté muajit
gershor, me fillimin e plotésimit t& strukturave mbéshtetése t& institucionit.

Né pérfundim, déshirojmé t& theksojmé se mosrealizimi i fondeve n& 4-mujorin e
parg, sikurse u shpjegua, ka ardhur pér shkage objektive, por kjo nuk do t& ndikojé
né performancén e kétyre shpenzimeve né 4-mujorin e dyté dhe n& vazhdim pér
gjith& vitin 2018.
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3. Artikulli 231, “Shpenzime kapitale” pér kété program, &shté: 9,000 mijé leké.
Realizimi faktik i shpenzimeve né& investime pér 4-mujorin e paré t€ vitit 2018
gshté: 0 leké, pér arsyet e pérmendura mé lart. Fondi i investimeve i miratuar pér
vitin 2018 &shté ¢ngurtésuar nga Ministria e Financave né daté 8.5.2018 dhe do t&
pérdoret nga institucioni né vazhdim t&€ veprimtarisé s& tij, sipas detajimit t&
projekteve t& miratuara dhe Regjistrit t& Parashikimit t& Prokurimeve.

Bashkélidhur gjeni tabelat shogéruese t& raportit t& monitorimit pér 4-mujorin e paré t&

vitit 2018.

Duke ju falénderuar,

KOMISIONERET PUBLIKE
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Konceptoi: A. Kastra

Miratoi: A. Celi %
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ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emrii Grupit  |Komisioneret Publike | KodiiGrupit | 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet (1) (2) (3) 4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i Plani 2 2 Diferenca
Titulli Emertimi vitit paraardhes Viti 2018 P':‘;:;;'L‘:;‘" Rishikuar Viti 4::::::::9::’1::\: . dh“‘, il
Viti 2017 2018 jore fprog prog
Veprimtaria vjetore €
0001 Institucionit 0.0 0 67,200.0 67,200.0 30,600.0 5,994.0 -24,606.0
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 0.00 0 67,200.0 67,200.0 30,600.0 5,994.0 -24,606.0
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit -
Totali 0.00 0.0 67,200.0 67,200.0 30,600.0 5,994.0 -24,606.0
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
Népunesi Zbatues Firma (A= N&punési Autorizues Firma (87
Data 12,06, AAD Data 1% -G .20%




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emri | Grupit (Komisionerét Publiké Kodl | Grupit 63
Programi Veprimtaria vjetore e Institucionit Kodl | Programit 03360
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxhetl Vjetor Fakti
Art. Emertimi
| vitit paraardhes |Plan Viti| Plan Fillestar viti | Plan | Rishikuar | Plani | Periudhes 4 I Diferenca
Viti 2017 2018 korrent 2018 Viti 2018 mujore /progresiv Periudhes/progresiv
600 Paga 49,400 49,400 18,000 5,330 -12,670
601 Sigurime Shoqérore 4,800 4,800 2,000 399 -1,601
602 Malira dhe Shérbime té Tjera 4,000 4,000 1,600 265 -1,335
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente 1& Brendshme 0
605 Transferta Korente t& Huaja 0 0 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 0 0 0
Nen-Totali Shpenzime Korrente 0.0 0.0 58,200 58,200 21,600 5,994 -15,606
230 Kapitale t& Patrupézuara 0
231 Kapitale t& Trupézuara 0 0.0 9,000 9,000 9,000 0 -9,000
232 Transferta Kapitale 0
jpenzime Rapiiale me financim
Nen -Totali brendshem 0.0 0.0 9,000 9,000 9,000 0 -9,000
230 Kapitale té Patrupézuara 0
231 Kapitale t& Trupézuara 0
232 Transferta Kapitale 0
Shpenzime Kapitale me financim te
Nen -Totali huaj 0.0 0.0 [ 0 [ 0 0
Totali Shpenzime Kapitale 0.0 0.0 9,000 9,000 9,000 0 -9,000
Shpenzime nga Té ardhurat jashte limiti 0
otall (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limi 0.0 0.0 67,200 67,200 30,800 5,994 -24,606
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
"zlpl‘:::' Firma r@*‘-“" N&punési Autorizues Fima '
oo 1 0lR oua (3¢ carf




Komisionerét Publiké

[« 1]
Programi Vepnimtaria vjetore e Institucionit Rl
ne 000/lcke 1 1] 111 v ne Koston Njesi
Rosto per
Sasin Sasia (sipas | Shpenzimet Sasia Shpenzimet Komente
Emertimi | Treguesit te Falahe | Shpomimet| Kostoper | Sasta(sias | Shpenalmet Kosto per Njesi planitte | (sipasplanit | . M| pantikeperd | Faktike pers | KOSOPErNISREr Y _py | vaven | vevem
Kodi Njtsia matese (sipas vitit | Njesi (sipas | planit te vitit |(sipas planit te . . (sipas planit te i 4 mujorin e pare te
Performances/Produktit (sipas vitit 2017) vitit 2017) 2018) vitit 2018) (sipas planit te vitit 2018) | rishikuar te | te rishikuar * mujorin ¢ pare | mujorin ¢ pare vitit 2018
2017) vitit 2018) | te vitit 2018) vitit 2018) fe vitit 2018 | e vitit 2018
Produkti A |Vepnmiana vjetore e Institucionit {nr_Institucion| 1 0| 1 67,200 67,200 1 67,200 67,200 1 5,993 5993 91% % | e
Emiti Adelina Kastrati Emn Alketa Celi
N
Népunesi Zbatues Firma Nepunisi A ri Firma LJ
[ 1L-G. Lot
! ™
Data H.e b, 2012 Data lL'Q"ZOl




ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit"

Periudha e Raportimit: 4 mujori pare 2018

Kodi i

Emertimi i

. 3360 E Veprimtaria e komisionerit publik Komente
Programit programit:
Garantimi i funksionimit te shtetit te se drejtes, pavaresine ¢ Mbeshtetja buxhetore dhe krijimi I kushteve optimale, pajisja me infrastrukturen ¢ |Qellimi 1 ketij programi do te
sistemit te drejtesise si dhe rikthimin e besimit te publikut tek nevojshme,per ushtrimin e veprimtarise se institucionit me gellim rivleresimin kalimtar |realizohet ne vazhdimesi me
institucionet e ketij sistemi te gjykatesve dhe prokuroreve, ne kohe dhe cilesi. plotesimin e strukturave te
administrates dhe realizimin e
— te gjithe procedurave te
Qellimi 1 prokurimit per krijimin e
infrastruktures se nevojshme
per veprimtarine vjetore te
institucionit
Niveli i g i
T & i oy finy Niveli .
Kodi i Emertimi i ] Nivelii | rishikuar R % e realizimit te
. - Treguesit te Treguesit te Niveli lanifikuar er 4 Eultic per Treguesit te
*Objektivat e politikés*: e = faktiki [P Per? |4 mujorin e et
Performances/Prod | Performances/ vitit2017] ™€ vitin | mujorin e pare té viti Performances/Pr
uktit Produktit = 2018 pare te 2018 oduktit
vitit 2018 o
Mbrojtja ¢ interesit publik gjate kryerjes se procesit te rivleresimit,
.. |respektimi i parimit te paancsisc dhe pavarcsise, procesit te rregullt
Objektivi |yioior, transparences dhe frymes se bashkepunimit ndermjet dy
LI komisionereve publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit
dhe institucioneve te tjera.
Tregues i Performances nr.1: Respektimi i Afateve ligjore gjate & | 1 | 100%
ushtrimit te kompetencave te ankimit ndaj vendimeve te KPK-se,
respektimi i parimit te procesit te rregullt ligjor dhe transparet.
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
Népunesi Zbatues Firma (bA.-‘a Népungsi Autorizues | L. 0{;/’
Data 13 6. 2019 Data 13608




Projektet me financim te brendshém (ne 000/1eke)

REALIZIMT
did & . < PR .| REALIZIMI pér periudhén | REALIZIMI PROGRESIV nga
N Fipe e G Viti i Buxheti Plani i buxhetit viti |PROGRESIV nga fillimi 55 A 2
Kodi projektit| Emertimii projektit Viera e ploté | Viti i fillimit plrfundimit ontraktads 2018 i vitit deri nE peri € rn'portn'mt (+ fillimi l projektit deri n& Komente
mujore/vjetore) periudhén aktuale
akiuale
Projektet do te realizohen ne 4
mujorin ¢ dyte 2018 dhe ne
M630002 Pajisje dhe mobilje zyre 3040| 2018 2018 3040 vazhdim. Cngurtesimi I fondit
te investimeve eshte bere ne
maj 2018
M630013 Pajiisje elektronike 960) 2018 2018 960
Melooz) | Software I menaxhimit te 2200 2018 2018 2200
ceshtjeve -
Meonzp  [Softwereaktivitet 300 2018 201 sr 300
financiar
M630020 Automjet 2500 2018 2018] 2500)
TOTALI 9000 | 9000]
Projektet me fi te huaj (ne 000/leke)
Vititi REALIZIMI pér periudhén |REALIZIMI PROGRESIV nga| REALIZIMI PROGRESIV
Kodi projektit| Emertimi i projektit Grant/ Vlera e ploté | Viti i fillimit S Buxheti kontraktuar | Plani i buxhetit viti 2018 e raportimit (4 fillimi i vitit deri n€ periudhén | nga fillimi i projektit deri né Komente
pérfundimit . 2 .
mujore/vjetore) aktuale periudhén aktuale
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
Népunesi Zbatues Firma m Népunési Autorizues Firma
Data e 20\% Data NS Gjo




